(«застаў семінарыю ў першабытным стане, а пракінуў
яе ў культурным»: [1, № 34]) стаў архірэем Алеуц-
кай і Аляскінскай епархіі. Епіскап Мікалай піша з Сан-
Францыска 16 (28) ліпеня 1896 г. адказ Антону Білецкаму,
святару с. Любінічы Горацкага павета, пра перспекты-
вы для яго і іншых з Магілёўскай губерні: «Мне здаецца,
што Магілёўцы маглі б займаць месцы ў асяроддзі бы-
лых уніяцкіх прыходаў, бо мова тутэйшых амерыканскіх
русінаў у многім нагадвае беларускую» [1, № 48].

Што да Арэнбурга, то і
новы епіскап Арэнбургскі, які да няпэўнай даты ў 1891 г. быў
Алеуцкім, прыбыў да месца службы амаль праз месяц
пасля прызначэння (22 снежня 1896 (3 студзеня 1897) г.;
Грынкевіч быў сярод асоб, якія 17 (29) студзеня 1897 г.
сустракалі епіскапа Уладзіміра як новага архірэя Арэн-
бургскай епархіі на станцыі «Каргалка» [4, с. 171]).

Архівы, якія змогуць расшырыць фактычную базу па
пералічаных накірунках, уключаюць:

Вашынгтон, Бібліятэка Кангрэса, аддзел рукапісаў.